
ÚVOD............................................................................................... 10

1. Sociální pojištění................................................................. 13
1.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ................13

1.2 POPLATNÍCI POJISTNÉHO............................................................... 14
1.2.1 Zaměstnavatelé a zaměstnanci.......................................... 15
1.2.2 Osoby samostatně výdělečně činné.................................. 20

1.2.2.1 Vznik.a trvání účasti na důchodovém
pojištění..................................................................22

1.2.2.2 Zánik účasti na důchodovém pojištění...............25
1.2.2.3 Plnění oznamovací povinnosti............................26
1.2.2.4 Vznik a zánik účasti na nemocenském

pojištění................................................................. 27
1.2.3 Účast na dobrovolném důchodovém pojištění................ 30

1.3 Postup při výpočtu a odvodu pojistného

U ORGANIZACÍ A MALÝCH ORGANIZACÍ........................................ 32
1.3.1 Rozhodné období.................................................................32
1.3.2 Vyměřovací základ zaměstnance......................................33
1.3.3 Vyměřovací základ organizace a malé organizace..........39
1.3.4 Sazby pojistného................................................................. 40
1.3.5 Způsob výpočtu a odvod pojistného.................................. 40

1.3.5.1 Způsob výpočtu pojistného................................. 40
1.3.5.2 Odvod pojistného................................................. 42

1.3.6 Splatnost pojistného...........................................................43
1.3.7 Úhrada odvedeného pojistného.........................................44
1.3.8 Přirážka к pojistnému......................................................... 44
1.3.9 Odchylky při výkonu prací odsouzených..........................45

1.4 Postup při výpočtu a odvodu pojistného

U OSOB SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH.............................46
1.4.1 Rozhodné období................................................................ 46
1.4.2 Vyměřovací základ osob samostatně výdělečně

činných................................................................................. 46
1.4.3 Vyměřovací základ pro placení záloh na pojistné.......... 48
1.4.4 Vyměřovací základ pro nemocenské pojištění OSVČ.... 51
1.4.5 Sazby pojistného u osob samostatně výdělečně

činných..........................................................:..................... 52
1.4.6 Způsob výpočtu pojistného, záloh na pojistné

a doplatku pojistného..........................................................52



1.4.7 Přehled o příjmech ze samostatné výdělečné činnosti.... 56
1.4.8 Hodnocení příjmů OSVČ.................................................... 58
1.4.9 Splatnost a odvod záloh na pojistné, pojistného

a doplatku pojistného...........................................................59
1.4.10 Výpočet a splatnost pojistného na nemocenské

pojištění....................... ’......................................................61

1.5 Postup při výpočtu a odvodu pojistného u osob

DOBROVOLNĚ ÚČASTNÝCH DŮCHODOVÉHO POJIŠTĚNÍ..........62
1.5.1 Rozhodné období................................................................ 63
1.5.2 Vyměřovací základ............................................................. 63
1.5.3 Sazba pojistného................................................................. 64
1.5.4 Odvod pojistného................................................................. 64

1.6 Způsob placení pojistného.....................................................65
1.6.1 Přeplatek pojistného............................................................66
1.6.2 Dlužné pojistné a jeho promlčení...................................... 67
1.6.3 Penále...................................................................................68
1.6.4 Povolení splátek pojistného a penále.................................71
1.6.5 Prominutí penále................................................................ 74
1.6.6 Pokuty....................................................................................76
1.6.7 Úhrada dlužného pojistného a dalších závazků................ 78
1.6.8 Pravděpodobná výše pojistného.........................................79

1.7 Některé odchylky pro příslušníky

OZBROJENÝCH SBORŮ................................................................... 81

1.8 ŘÍZENÍ VE VĚCECH POJISTNÉHO.................................................. 81
1.8.1 Místní příslušnost................................................................ 82
1.8.2 Rozhodování okresní správy sociálního zabezpečení.....82
1.8.3 Opravné prostředky.............................................................83
1.8.4 Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí........................... 83

2. Nemocenské pojištění.............................................................. 85
2.1 ÚVOD................................................................................................ 85

2.1.1 Vymezení dávek nemocenského pojištění....................... 87
2.1.2 Prameny právní úpravy nemocenského pojištění

zaměstnanců........................................................................87
2.1.3 Okruh pojištěných osob...................................................... 88
2.1.4 Pojistný poměr......................................................................92
2.1.5 Ochranná lhůta.................................................................... 94

2.2 DÁVKY Z DŮVODU NEMOCI............................................................98



2.2.1 Nemocenské....................................................................... 98
2.2.1.1 Podmínky nároku na nemocenské.................... 98
2.2.1.2 Výpočet nemocenského.................................... 100
2.2.1.3 Výpočet nemocenského u zaměstnanců,

jejichž pracovní neschopnost vznikla v 
průběhu kalendářního čtvrtletí, v němž 
nastoupili do zaměstnání...................................103

2.2.1.4 Výpočet nemocenského v ostatních
případech.............................................................105

2.2.1.5 Poskytování nemocenského............................. 107
2.2.1.6 Nemocenské při pracovním úrazu................... 109
2.2.1.7 Nemocenské při souběhu pojištění

z několika zaměstnání....................................... 110
2.2.1.8 Vyloučení nároku na nemocenské................... 112
2.2.1.9 Podpůrci doba.....................................................113
2.2.1.10 Nemocenské pracujících důchodců..................115

2.2.2 Podpora při ošetřování člena rodiny.................................118
2.2.2.1 Délka poskytování podpory při ošetřování

člena rodiny......................................................... 120
2.2.2.2 Výpočet podpory při ošetřování člena rodiny.. 121
2.2.2.3 Týž případ ošetřování........................................ 122

2.3 Dávky z důvodu mateřství.....................................................123
2.3.1 Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství........... 123

2.3.1.1 Stanovení a výpočet vyrovnávacího
příspěvku.............................................................124

2.3.2 Peněžitá pomoc v mateřství..............................................126
2.3.2.1 Účast na nemocenském pojištění.....................126
2.3.2.2 Stanovená doba účasti na nemocenském

pojištění................................................................127
2.3.2.3 Porod jako předpoklad nároku

na peněžitou pomoc........................................... 129
2.3.2.4 Doba poskytování peněžité pomoci

v mateřství.......................................................... 129
2.3.2.5 Stanovení a výše peněžité pomoci v

mateřství..............................................................132
2.3.2.6 Poskytování peněžité pomoci v mateřství

při dalším porodu................................................133
2.3.2.7 Poskytování peněžité pomoci zaměstnanci.... 133

2.4 Společná ustanovení o nárocích

Z NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ..........................134
2.4.1 Rodinní příslušníci............................................................. 134
2.4.2 Nároky při několika zaměstnáních...................................135
2.4.3 Promlčení dávek.................................................................136



2.4.4 Přechod nároku na výplatu dávky.......................... .-........ 136
2.4.5 Povinnosti zaměstnanců a jiných oprávněných..............137
2.4.6 Změna a vrácení dávek.....................................................139
2.4.7 Vynětí z daňové povinnosti............................................... 140
2.4.8 Výplata dávek nemocenského pojištění..........................140
2.4.9 Nároky při pobytu v cizině a výplata dávek do ciziny....140
2.4.10 Nároky z nemocenského pojištění při službě

v ozbrojených silách.......................................................... 141
2.4.11 Nároky zaměstnanců ve vazbě....................................... 142
2.4.12 Nároky zaměstnanců v souvislosti s výkonem

trestu odnětí svobody........................................................ 142

2.5 Nemocenské pojištění osob samostatně

VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH................................................................. 143
2.5.1 Okruh dávek....................................................................... 144
2.5.2 Nemocenské...................................................................... 144
2.5.3 Peněžitá pomoc v mateřství............................................. 146

2.6 Odchylné úpravy nemocenského pojištění

PRO NĚKTERÉ SKUPINY ZAMĚSTNANCŮ ................................. 149
2.6.1 Okruh osob..........................................................................149
2.6.2 Domáčtí zaměstnanci........................................................ 150

2.6.2.1 Účastna nemocenském pojištění.................... 150
2.6.2.2 Dávky nemocenského pojištění........................151

2.6.3 Zaměstnanci na nepravidelnou výpomoc........................153
2.6.3.1 Účast na nemocenském pojištění.................... 153
2.6.3.2 Dávky nemocenského pojištění........................155

2.6.4 Členové družstva................................................................156
2.6.4.1 Účast na nemocenském pojištění.................... 156
2.6.4.2 Dávky nemocenského pojištění........................158

2.6.5 Společníci a jednatelé s. r. o. a komanditisté
komanditních společností..................................................159

2.6.6 Studenti a žáci.................................................................... 159
2.6.6.1 Účast na nemocenském pojištění.....................160
2.6.6.2 Dávky nemocenského pojištění........................161

2.6.7 Interní vědečtí aspiranti.....................................................163
2.6.8 Členové obecních zastupitelstev......................................163

2.6.8.1 Účast na nemocenském pojištění.....................163
2.6.8.2 Dávky nemocenského pojištění........................164

2.6.9 Zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní
činnosti................................................................................ 164
2.6.9.1 Účast na nemocenském pojištění.....................164



2.6.9.2 Dávky nemocenského pojištění........................166
2.6.10 Dobrovolní pracovníci pečovatelské služby.....................167

2.6.10.1 Účast na nemocenském pojištění.....................168
2.6.10.2 Dávky nemocenského pojištění........................169

2.6.11 Občané se změněnou pracovní schopností
připravující se pro pracovní uplatnění............................. 170
2.6.11.1 Účast na nemocenském pojištění.....................170
2.6.11.2 Dávky nemocenského pojištění........................171

2.6.12 Pěstouni, kteří vykonávají pěstounskou péči
ve zvláštních zařízeních....................................................172
2.6.12.1 Účast na nemocenském pojištění.....................173
2.6.12.2 Dávky nemocenského pojištění........................173

2.6.13 Poslanci Poslanecké sněmovny a senátoři Senátu
Parlamentu......................................................................... 173
2.6.13.1 Dávky nemocenského pojištění........................173

3. К OSTATNÍM ČÁSTEM SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ.....................  175
3.1 PŘECHOD Z PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI DO PLNÉ

NEBO ČÁSTEČNÉ INVALIDITY.......................................................175
3.1.1 Řízení na základě žádosti o plný invalidní nebo

částečný invalidní důchod.................................................175
3.1.2 Řízení o uznání plné nebo částečné invalidity................ 177

3.1.2.1 Místní příslušnost................................................177
3.1.2.2 Rozhodování.......................................................177
3.1.2.3 Opravné prostředky........................................... 178

3.1.3 Zastavení výplaty nemocenského....................................178
3.1.4 Náhrada nákladů řízení.....................................................179

3.2 Orgány sociálního zabezpečení......................................... 180
3.2.1 Ministerstvo práce a sociálních věcí................................ 181
3.2.2 Česká správa sociálního zabezpečení............................ 181
3.2.3 Okresní správy sociálního zabezpečení.......................... 182
3.2.4 Ministerstva obrany, vnitra a spravedlnosti.....................185

Zákon č. 589/1992 Sb................................................................. 187
Zákon č. 54/1956 Sb................................................................... 214
Zákon č. 582/1991 Sb.................................................................231
ZÁKON č. 88/1968 Sb...................................................    289
Vyhláška č. 143/1965 Sb...........................................................298
Vyhláška č. 165/1979 Sb...........................................................312


